I

Business & Economics School

UNIDADES CURRICULARES

1.2 Ano
Fundamentos de Gestdo (c/ GES + GRH + GT)

Contabilidade Geral (c/ GES)
Algebra e Programac3o Linear (c/ GES)
Microeconomia (c/ GES)
Tecnologias e Sistemas de Informacdo (¢/ GES + GRH + GT)
Metodologias de Investigagdo Cientifica (c/ GES)
2.2 Ano
Complementos de Microeconomia

Inferéncia Estatistica (¢/ GES)

Complementos de Macroeconomia
Etica, Responsabilidade Social e Cidadania (c/ GES + GRH)
Contabilidade Analitica (c/ GES)
Economia do Desenvolvimento
3.2 Ano
Economia da Energia e dos Recursos Naturais

Economia Monetéria

Economia Industrial

Economia Portuguesa e Europeia

Politica Econémica

Diregdo de Servigos Académicos
Lisboa, 27 de janeiro de 2026

LICENCIATURA EM ECONOMIA

Ano Letivo 2025/2026 - 12 Semestre
Exames de Recurso / Melhoria de Nota

DATA DA
FREQUENCIA

02/02/2026

03/02/2026
06/02/2026
04/02/2026
05/02/2026
11/02/2026

02/02/2026
03/02/2026

09/02/2026
05/02/2026
10/02/2026

11/02/2026
02/02/2026
09/02/2026

06/02/2026

04/02/2026
10/02/2026

DIA DA
SEMANA

Segunda-feira

Terga-feira
Sexta-feira
Quarta-feira
Quinta-feira

Quarta-feira

Segunda-feira
Terga-feira

Segunda-feira
Quinta-feira
Terca-feira

Quarta-feira

Segunda-feira

Segunda-feira

Sexta-feira

Quarta-feira

Terga-feira

HORARIO

09h00 - 11h00

15h30-17h30
10h00 - 12h00
09h00 - 11h00
09h00 - 11h00
15h00 - 17h00

13h00 - 15h00
13h00 - 19h00
(Por turnos)

13h00 - 15h00
13h00 - 15h00
09h00 - 11h00
09h00 - 11h00

13h00 - 15h00
13h00 - 15h00

16h00 - 18h00

16h00 - 18h00

16h00 — 18h00

DOCENTE

Prof. Doutor Constantino Dias Teixeira | Prof.2 Doutora Ana Isabel Inacio
Gomes da Silva

Prof. Doutor Rui Manuel Teixeira Santos Dias
Mestre Leonor do Carmo Fernandes

Prof. Doutor Carlos Aires da Fonseca Panzo
Prof. Doutor Joaquim Jorge da Costa Mdaximo Vicente

Prof.2 Doutora Maria de Lurdes Gomes Neves

Mestre Ana Lucia Matos Gueifdo Luis
Prof.2 Doutora Ana Paula Nunes Amaro

Prof.2 Doutora Natdlia Regina Morgado de Lemos Teixeira
Prof. Doutor Ricardo Jorge Pinto Lopes Ferro
Mestre Jodo Paulo Schaller Dias Gongalves

Prof. Doutor Paulo Alexandre Fernandes Simdes Caldas

Tetiana Kornieieva | Mestre Ana Licia Matos Gueifdo Luis
Prof.2 Doutora Natdlia Regina Morgado de Lemos Teixeira

Prof. Doutor Paulo Alexandre Fernandes Simdes Caldas | Mestre Ana Lucia
Matos Gueifdo Luis

Prof. Doutor Paulo Alexandre Fernandes Simdes Caldas | Prof. Doutor Nuno
Gama Pinto

Prof. Doutor Vitor Manuel Alvares Escaria



