

LICENCIATURA EM ECONOMIA

Ano Letivo 2025/2026 - 1º Semestre

Exames de Recurso / Melhoria de Nota

UNIDADES CURRICULARES	DATA DA FREQUÊNCIA	DIA DA SEMANA	HORÁRIO	DOCENTE
1.º Ano				
Fundamentos de Gestão (c/ GES + GRH + GT)	02/02/2026	Segunda-feira	09h00 – 11h00	Prof. Doutor Constantino Dias Teixeira Prof.ª Doutora Ana Isabel Inácio Gomes da Silva
Contabilidade Geral (c/ GES)	03/02/2026	Terça-feira	15h30 – 17h30	Prof. Doutor Rui Manuel Teixeira Santos Dias
Álgebra e Programação Linear (c/ GES)	06/02/2026	Sexta-feira	10h00 – 12h00	Mestre Leonor do Carmo Fernandes
Microeconomia (c/ GES)	04/02/2026	Quarta-feira	09h00 – 11h00	Prof. Doutor Carlos Aires da Fonseca Panzo
Tecnologias e Sistemas de Informação (c/ GES + GRH + GT)	05/02/2026	Quinta-feira	09h00 – 11h00	Prof. Doutor Joaquim Jorge da Costa Máximo Vicente
Metodologias de Investigação Científica (c/ GES)	11/02/2026	Quarta-feira	15h00 – 17h00	Prof.ª Doutora Maria de Lurdes Gomes Neves
2.º Ano				
Complementos de Microeconomia	02/02/2026	Segunda-feira	13h00 – 15h00	Mestre Ana Lúcia Matos Gueifão Luís
Inferência Estatística (c/ GES)	03/02/2026	Terça-feira	13h00 – 19h00 (Por turnos)	Prof.ª Doutora Ana Paula Nunes Amaro
Complementos de Macroeconomia	09/02/2026	Segunda-feira	13h00 – 15h00	Prof.ª Doutora Natália Regina Morgado de Lemos Teixeira
Ética, Responsabilidade Social e Cidadania (c/ GES + GRH)	05/02/2026	Quinta-feira	13h00 – 15h00	Prof. Doutor Ricardo Jorge Pinto Lopes Ferro
Contabilidade Analítica (c/ GES)	10/02/2026	Terça-feira	09h00 – 11h00	Mestre João Paulo Schaller Dias Gonçalves
Economia do Desenvolvimento	11/02/2026	Quarta-feira	09h00 – 11h00	Prof. Doutor Paulo Alexandre Fernandes Simões Caldas
3.º Ano				
Economia da Energia e dos Recursos Naturais	02/02/2026	Segunda-feira	13h00 – 15h00	Tetiana Kornieieva Mestre Ana Lúcia Matos Gueifão Luís
Economia Monetária	09/02/2026	Segunda-feira	13h00 – 15h00	Prof.ª Doutora Natália Regina Morgado de Lemos Teixeira
Economia Industrial	06/02/2026	Sexta-feira	16h00 – 18h00	Prof. Doutor Paulo Alexandre Fernandes Simões Caldas Mestre Ana Lúcia Matos Gueifão Luís
Economia Portuguesa e Europeia	04/02/2026	Quarta-feira	16h00 – 18h00	Prof. Doutor Paulo Alexandre Fernandes Simões Caldas Prof. Doutor Nuno Gama Pinto
Política Económica	10/02/2026	Terça-feira	16h00 – 18h00	Prof. Doutor Vítor Manuel Álvares Escária